Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

21.12.2016 г.                                                                                                           № 4

заседания городской межведомственной комиссии по социально-демографическим вопросам

Председатель – Н.В. Полищук
Заместитель председателя комиссии – М.В. Шальнева
Секретарь -  И.Н. Авдеева

Присутствовали: С.А. Смоляр, Г.П. Заговорина, А.И. Мишанина, А.А. Пашко, Н.Г. Бондаренко, Н.П. Друцкая, М.Н. Омельченко, А.А. Пустошкина, Т.И.Ершова, О.В. Шемитов

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 О реализации мероприятий по совершенствованию профилактики, организации противотуберкулезной помощи населению, включая обеспечение  противотуберкулезными лекарственными  препаратами.
	Докладчик:

	Т.И. Ершова – врач фтизиатр Волгодонского филиала государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный клинический диспансер»

2 О проведении городских мероприятий, праздников, конкурсов, форумов, мероприятий информационно-просветительского характера и других мероприятий, направленных на пропаганду здоровых семейных отношений,  повышение статуса родительства, здорового образа жизни.
	Докладчики:

	Н.Г. Бондаренко – начальник Отдела культуры г.Волгодонска,
О.В. Шемитов - начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска,
А.И. Мишанина  - начальник отдела ЗАГСа Администрации города Волгодонска

3 Обсуждение плана работы городской межведомственной комиссии по  социально-демографическим вопросам на 2017 год.
	Докладчик:

	М.В. Шальнева – заместитель начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска

1 СЛУШАЛИ:
Т.И. Ершову о реализации мероприятий по совершенствованию профилактики, организации противотуберкулезной помощи населению, включая обеспечение  противотуберкулезными лекарственными  препаратами (текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
О.В. Шемитов, Н.П. Друцкая – о социальном статусе заболевших туберкулезом.
М.В. Шальнева, Т.И. Ершова – об обеспечении лиц, страдающих туберкулезом, препаратами из группы гепатопротекторов.

РЕШИЛИ:
1. 1 Информацию Т.И. Ершовой о реализации мероприятий по совершенствованию профилактики, организации противотуберкулезной помощи населению, включая обеспечение  противотуберкулезными лекарственными  препаратами принять к сведению.
1.2 Управлению здравоохранения г.Волгодонска (В.Ю. Бачинскому):
1.2.1 Обеспечить организацию диспансерного наблюдения за излеченными от туберкулеза пациентами в амбулаторно-поликлинических условиях.
Срок – до 31.12.2017г.
1.2.2 МУЗ города обеспечить выполнение обязательного минимума обследования на туберкулез при направлении пациентов на консультацию в противотуберкулезный диспансер согласно методических рекомендаций, утвержденных МЗиСР от 20.07.2007 № 5589-РХ «Организация выявления больных туберкулезом в амбулаторно – поликлинических и больничных учреждениях».
Срок – до 31.12.2017г.
1.2.3 Обеспечить в течение 2017 года 100 % охват профилактическим флюорографическим обследованием групп риска по туберкулезу; обеспечить охват не менее 65 % населения старше 15 лет профилактическими осмотрами.
Срок – до 31.12.2017г.

1.2.4 Обеспечить проведение диагностики на наличие туберкулеза у детей туберкулином и диаскин – тестом в соответствии с приказом МЗ РФ от 29.12.2014 №951 «Об утверждении методических рекомендаций по совершенствованию диагностики и лечения туберкулеза органов дыхания».
Срок – до 31.12.2017г.

2 СЛУШАЛИ:
Н.Г. Бондаренко, О.В. Шемитова, А.И. Мишанину  о проведении городских мероприятий, праздников, конкурсов, форумов, мероприятий информационно-просветительского характера и других мероприятий, направленных на пропаганду здоровых семейных отношений,  повышение статуса родительства, здорового образа жизни (тексты докладов прилагаются).

ВЫСТУПИЛИ:
О.В. Шемитов, А.И. Мишанина – о гражданских браках, установлении отцовства на детей.

РЕШИЛИ:
2.1.Информацию Н.Г. Бондаренко,  О.В. Шемитова и А.И. Мишаниной о проведении городских мероприятий, праздников, конкурсов, форумов, мероприятий информационно-просветительского характера и других мероприятий, направленных на пропаганду здоровых семейных отношений,  повышение статуса родительства, здорового образа жизни принять к сведению.
2.2.Отделу культуры г.Волгодонска (Н.Г. Бондаренко), отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (О.В. Шемитову), отделу ЗАГСа Администрации города Волгодонска (А.И. Мишаниной)  продолжить информационную работу по пропаганде здоровых семейных отношений среди населения г.Волгодонска.
Срок – до 31.12.2017 г.
3СЛУШАЛИ:
М.В. Шальневу о плане работы городской межведомственной комиссии по  социально-демографическим вопросам в 2017 году.

РЕШИЛИ:
3.1. Членам комиссии принять к исполнению план работы городской межведомственной комиссии по социально-демографическим вопросам на 2017 год.
3.2. Членам комиссии представить информацию в рамках компетенции для формирования ежегодного доклада Главе Администрации города Волгодонска «О состоянии и тенденциях демографического развития города Волгодонска за 2016 год».
Срок – до 01.02.2017 г.

Председатель комиссии				                            Н.В. Полищук

Секретарь комиссии							  	И.Н. Авдеева